
 

 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  6   Del  24-04-25  
 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 19:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in  convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   Capittini Niccolo' P FACCIOLI FABIANA CLAUDIA A 
BECCARIA AMBROGIA P MARINELLI DAVIDE P 
ROSSANIGO LUIGI P CAPITTINI VALTER AUDISIO P 
CEI ALESSANDRA A ANGELERI MASSIMO A 
FREDDITORI ROBERTO P ANSANDRI PAOLO ROBERTO A 
GRIECO MARGHERITA P   
   
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  
 

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di Sindaco assistito dal Vice 
Segretario  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
   
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Montini Serena 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONSEGUENTE APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S). 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Montini Serena 

 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
semplificato per il periodo 2025-2027; 

 
- - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;  
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio 
di previsione: 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2025 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027: VARIAZIONE PER RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI 
CASSA 2025 (ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) DLGS.267/00)”;  
 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2025 ad oggetto VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 – ESERCIZIO 
2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)” ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 del 14/03/2025; 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 11/03/2025 ad oggetto 

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2024 – EX ART. 3, 
COMMA 4, D.LGS. 118/2011”; 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 11/03/2025 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027: VARIAZIONE PER RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI 
CASSA 2025 (ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) DLGS.267/00)”;  

 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
derivanti da sopravvenute esigenze di spesa e di gestione delle entrate, di cui si evidenziano di 
seguito le voci maggiormente significative: 
 

- Applicazione avanzo vincolato per finanziamento contributi per attività commerciali e 
artigianali aree interne per € 24.283,96; 

- Applicazione avanzo destinato ad investimenti da risparmi bandi PNRR per € 17.403,95 
per finanziamento spese varie di investimento in ambito digitale (acquisto pc, gruppi di 
continuità e switch, acquisto software digitalizzazione pratiche edilizie, destinazioni 
urbanistiche e sistemi videosorveglianza, attivazione app istituzionale); 

- Recepimento entrata da bando PNRR PaDigitale Misura 1.4.4 estensione utilizzo 
ANPR – Adesione ANSC e relativa spesa per € 3.928,40; 

- Contributo Regione Lombardia per progetto Giovani Smart 2.0 – F.I.L.L. The Gap per € 
3.000,00; 

- Contributo amministrativo per riconoscimento iure sanguinis e ricerca certificati storici 
per € 2.400,00; 

- Proventi concessioni cimiteriali per € 25.250,00 a finanziamento spese di investimenti 
per manutenzione straordinaria cimiteri (€ 13.000,00), immobili (€ 9.250,00) e beni 
mobili (€ 3.000,00); 

- Proventi straordinari IMU (€ 10.012,00) e TASI (€ 492,00) da fallimenti a finanziamento 
spese correnti non ripetitive (spese per interventi avvio asilo nido, spese straordinarie 
per servizio scuolabus, e spese straordinarie per inaugurazione Piazza Paltineri); 

- Previsione spesa per incentivazione attività ufficio tributi (dotazioni strumentali e 
trattamento accessorio del personale) ai sensi della L. 145/2018, art. 1, co. 1091: + € 
1.007,74; 

- Adeguamento entrata da Fondo di Solidarietà Comunale: + 2.098,36; 
- Adeguamento entrata e relativa spesa da Fondo Equità Servizi – Trasporto Alunni 

Disabili: - € 2.198,81; 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

- Adeguamento capitoli di entrata e spesa in partita di giro per movimentazione cassa 
vincolata (€ 100.000,00); 

- Adeguamento entrata e relativa spesa da Fondo Equità Servizi – Asili Nido: € 
23.004,37; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  
 
VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 del quale si riportano le 
risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 213.731,57  
Variazioni in aumento 

CA €. 172.043,66  
CO  €. 6.490,65 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 6.490,65 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 214.301,55 

Variazioni in aumento 
CA  €. 214.301,55 
CO €. 7.060,63  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 7.060,63  
CO €. 220.792,20 €. 220.792,20 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 179.104,29 €. 220.792,20 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato, quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che gli stanziamenti in uscita inerenti il compenso del personale dipendente ed i 
relativi oneri riflessi connessi agli incentivi per gli uffici tributi, trattandosi di spesa esclusa dal 
calcolo del limite, non alterano i saldi finali della spesa di personale rilevante ai fini della verifica 
del rispetto del limite di spesa derivante dall’applicazione delle vigenti disposizioni in materia di 
assunzioni corrispondente alla media del triennio 2011/2013 e precisamente ad € 442.200,64, 
così come determinata ai sensi dell’art. 1, comma 557 e seguenti della L. 296/2006 e s.m.i. e in 
riferimento alla circolare del MEF 9/2006; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario procedere all’aggiornamento della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027, approvato 
con deliberazione di CC n. 28/2024 in relazione alle mutate esigenze, con riferimento in 
particolare alla programmazione degli investimenti; 
 
VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato per il 
triennio 2025/2027 allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con n. 6 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 1 astenuti (Capittini Valter Audisio), 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 213.731,57  
Variazioni in aumento 

CA €. 172.043,66  
CO  €. 6.490,65 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 6.490,65 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 214.301,55 

Variazioni in aumento 
CA  €. 214.301,55 
CO €. 7.060,63  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 7.060,63  
CO €. 220.792,20 €. 220.792,20 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 179.104,29 €. 220.792,20 

 
2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

3) DI PROCEDERE all’aggiornamento della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025/2027, approvato con deliberazione di CC n. 28/2024 
come da nota allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,con n. 6 voti favorevoli, n. 0 
contrari e n. 1 astenuti (Capittini Valter Audisio), 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco     Il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 
 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 07-05-2025, ai sensi dell’art. 124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

                 
Il Vice Segretario    
F.to  Angela Giovanna Natale 

 
___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-04-2025 
    

                   Il Vice Segretario    
F.to  Natale Angela Giovanna 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                    Il Vice Segretario 
                                                                                       F.to  Angela Giovanna Natale 


